
 
საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის

ბრძანება №59/ნ
2021 წლის 3 აგვისტო

ქ. თბილისი

 
„ეროვნული სასწავლო გეგმის დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების

მინისტრის 2011 წლის 11 მარტის №36/ნ ბრძანებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე
„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-20 მუხლის მე-4 პუნქტის საფუძველზე,
ვბრძანებ:
 

მუხლი 1
„ეროვნული სასწავლო გეგმის დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების
მინისტრის 2011 წლის 11 მარტის №36/ნ ბრძანებაში (www.matsne.gov.ge, 110311011, 18/03/2011,
სარეგისტრაციო კოდი: 430210000.22.022.016076) შეტანილ იქნეს ცვლილება და ბრძანებით
დამტკიცებული „ეროვნული სასწავლო გეგმის“:
 
1. 49-ე მუხლის მე-8 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„8. საათობრივი ბადე არაქართულენოვანი საჯარო სკოლების/სექტორების საბაზო-საშუალო
საფეხურებისთვის
 
კლასი
  VII VIII IX X XI XII

ქართული ენა (არაქართულენოვანი სკოლებისთვის/სექტორებისთვის) 5 5 5 5 5 4
მშობლიური ენა 5 5 5 4.5 4.5 4
მათემატიკა 4 4 4 5 5 3
პირველი უცხოური ენა 3 3 2 2 2 2
მეორე უცხოური ენა 0-2 0-2 0-2 0-2 0-2 0-2
საქართველოს და მსოფლიო ისტორია 3 3 4 2 3 2
გეოგრაფია 2 1.5 2 2 2  
სამოქალაქო განათლება     2 2    
ბიოლოგია 3 2 2 2    
ფიზიკა   2 2 2 3  
ქიმია     2 2 3 1
სპორტი 2 2 2 2 1.5 1
სახვითი და გამოყენებითი ხელოვნება 2 1.5 1.5 1    
მუსიკა 2 1.5 1.5 1    
სამოქალაქო თავდაცვა და უსაფრთხოება   0.5       0.5

საგზაო ნიშნები და მოძრაობის უსაფრთხოება         1.5  
არჩევითი საგანი (ბიოლოგია, ფიზიკა, ქიმია)    

 2 და
2

 
 
2
 

არჩევითი საგანი (გლობალური პრობლემების გეოგრაფია)    
არჩევითი საგანი (ეკონომიკა, სახელმწიფო და მოქალაქეობა, სამართალი)    
არჩევითი საგანი (მუსიკა, სახვითი და გამოყენებითიხელოვნება – პრაქტიკული
კურსი, ხელოვნების ისტორია – თეორიული კურსი, ხაზვა, თეატრალური
ხელოვნება, მსოფლიოს კულტურა)

   

სავალდებულო საათების რაოდენობა, კვირაში(არაქართულენოვანი
სკოლებისათვის/სექტორებისათვის

31-
33

31-
33

35-
37

32.5-
34.5

34.5-
36.5

20-22 I სემესტრი
 
19-21 II სემესტრი

“.
 

2. X თავი ჩამოყალიბდეს ამ ბრძანების დანართი №1-ის შესაბამისად.
 

http://www.matsne.gov.ge 43021000022022018059



3.  XVIII თავი ჩამოყალიბდეს ამ ბრძანების დანართი №2-ის შესაბამისად.
 
4. LVII თავის:
 
ა) „საათობრივი ბადე არაქართულენოვანი ზოგადსაგანმანათლებლო დაწესებულებების საბაზო-
საშუალო საფეხურებისათვის“ ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
 

,,საათობრივი ბადე არაქართულენოვანი ზოგადსაგანმანათლებლო დაწესებულებების საბაზო-
საშუალო საფეხურებისათვის

 
კლასი VII VIII IX X XI XII

ქართული ენა (არაქართულენოვანი სკოლებისთვის/სექტორებისთვის) 5 5 5 5 5 4

მშობლიური ენა 5 5 5 4.5 4.5 4

მათემატიკა 4 4 4 5 5 3

პირველი უცხოური ენა 3 3 2 2 2 2

მეორე უცხოური ენა 0-2 0-2 0-2 0-2 0-2 0-2

საქართველოს და მსოფლიოისტორია 3 3 4 2 3 2

გეოგრაფია 2 1.5 2 2 2  
სამოქალაქო განათლება     2 2    
ბიოლოგია 3 2 2 2    
ფიზიკა   2 2 2 3  
ქიმია     2 2 3 1
სპორტი 2 2 2 2 1.5 1

სახვითი და გამოყენებითიხელოვნება 2 1.5 1.5 1    
მუსიკა 2 1.5 1.5 1    
სამოქალაქო თავდაცვა დაუსაფრთხოება   0.5       0.5

საგზაო ნიშნები და მოძრაობისუსაფრთხოება         1.5  

არჩევითი საგანი (ბიოლოგიაფიზიკა, ქიმია)    

 2
და2

 
 
2
 

არჩევითი საგანი (გლობალურიპრობლემების გეოგრაფია)    

არჩევითი საგანი (ეკონომიკა, სახელმწიფო და მოქალაქეობა, სამართალი)    

არჩევითი საგანი (მუსიკა, სახვითიდა გამოყენებითი ხელოვნება – პრაქტიკული
კურსი, ხელოვნებისისტორია – თეორიული კურსი, ხაზვა, თეატრალური
ხელოვნება, მსოფლიოს კულტურა)

   

სავალდებულო საათებისრაოდენობა
კვირაში(არაქართულენოვანისკოლებისათვის/სექტორებისათვის

31-
33

31-
33

35-
37

32.5-
34.5

34.5-
36.5

20-22 I სემესტრი
 
19-21 II სემესტრი

     “;
 

ბ) მე-2 პუნქტი ჩამოყალიბდეს ამ ბრძანების დანართი №3-ის შესაბამისად.
 
 
მუხლი 2
ეს ბრძანება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე.

საქართველოს განათლებისა და
მეცნიერების მინისტრი მიხეილ ჩხენკელი

http://www.matsne.gov.ge 43021000022022018059


